
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  186

OGGETTO:

Servizi Scolastici A.S. 2025/2026 - Indirizzi      

L’anno duemilaventicinque addì  diciotto del mese di   dicembre alle ore 17:30 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 
CAPELLINO VERONICA 

SI 
SI 
SI 
SI 

NO 

Totale presenti :
Totale assenti :

4
1

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che come ogni anno, in previsione dell'inizio delle attività scolastiche presenti sul 
territorio comunale (scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado) si rende necessario 
valutare l’attivazione dei servizi ausiliari all’istruzione per l’anno 2025/2026;

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende  attivare i servizi scolastici ausiliari al 
fine di venire incontro alle esigenze delle famiglie nella conciliazione dei tempi di vita e di lavoro;

Viste:

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 28.04.2025 con la quale è stata disposta la 
risoluzione  in  danno  del  Consorzio  Sociale  l’A.U.R.A.  (CF.  03340300049)  con  sede  in 
Saluzzo, Via Donaudi n. 33, per grave inadempimento, del contratto di concessione Rep. n. 
2654,  sottoscritto  in  data  12  ottobre  2023,  della  gestione  della  struttura  residenziale,  per 
persone anziane di proprietà comunale denominata “Orchidea";

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 30.04.2025 con la quale veniva affidata 
d’urgenza della Cooperativa “Il Cortile” con sede in Villanova Mondovì, Via Forzani n 2 la 
gestione della residenza anziani denominata “Orchidea” sino al 30.06.2025;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 10.07.2025 con la quale si provvede alla 
proroga tecnica di affidamento della gestione della residenza anziani denominata “Orchidea” 
senza soluzione di continuità e temporaneamente sino al 31.12.2025, nelle more della defini-
zione della nuova gara appalto e alle medesime condizioni dell’affidamento d’urgenza, stante 
il notevole carico di lavoro degli uffici determinato dai numerosi cantieri PNRR in corso di 
esecuzione. 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 183 dell’ 11.12.2025 con la quale si provvede Ad 
un’ulteriore proroga tecnica di affidamento della gestione della residenza anziani denominata 
“Orchidea” senza soluzione di continuità e temporaneamente sino al 30.06.2026, nelle more 
della  definizione  della  nuova  gara  appalto  e  alle  medesime  condizioni  dell’affidamento 
d’urgenza, stante il notevole carico di lavoro degli uffici determinato dai numerosi cantieri 
PNRR in corso di esecuzione. 

• la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 357 del 08.09.2025 avente ad oggetto “Tratta-
tiva sul MEPA per l'affidamento del servizio di Assistenza Mensa e Assistenza Preingresso 
Scolastico fino al 31.12.2025 dell’A.S. 2025/2026” con cui sono stati affidati i servizi scola-
stici  opzionali  di  assistenza  mensa  e  preingresso  fino  al  31.12.2025  dell’anno  scolastico 
2025/2026 a “Il Cortile Società Cooperativa – impresa Sociale”;

• la Determinazione dell’Area Amministrativa 305 del 14/09/2025 avente ad oggetto “Trattativa 
sul MEPA per l'affidamento del servizio di preparazione, confezionamento e distribuzione dei 
pasti per la mensa scolastica fino al 31.12.2025 dell'A.S. 2025/2026” con cui è stato affidato il 
servizio di refezione scolastica fino al 31.12.2025 dell’anno scolastico 2025/2026 a “Il Cortile 
Società Cooperativa – impresa Sociale”;

• la Determinazione dell’Area Amministrativa 390 del 29.09.2025 avente ad oggetto “Trattativa 
sul MEPA per l'affidamento del servizio di refezione scolastica e assistenza alla mensa per i 
giorni  in  cui  e’  attivato  il  doposcuola  per  il  periodo 01 ottobre  2025- 31 dicembre  2025 
dell’A.S. 2025/2025 e per i giorni in cui è attivo il progetto finanziato con fondi europei deno-
minato “PON” per il periodo ottobre-novembre 2025” con cui è stato affidato il servizio di re-
fezione scolastica del doposcuola fino al 31.12.2025 dell’anno scolastico 2025/2026 a “Il Cor-
tile Società Cooperativa – impresa Sociale”;



Richiamate:
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 29.05.2025 che ha fornito gli indirizzi per il 

servizio di trasporto alunni; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 28.08.2025 che ha fornito gli indirizzi per i 
servizi scolastici accessori fino al 31.12.2025; 

Si ritiene pertanto necessario fornire un ulteriore indirizzo anche per il servizio di assistenza 
alla mensa scolastica, assistenza specialistica e preingresso, al fine di consentire la programmazione 
e organizzazione dei servizi scolastici ausiliari fino al temine del 30.06.2026, in concomitanza con il 
temine della proroga tecnica disposta con DGC n. 183 del 11.12.2025.

Dato atto che il servizio di assistenza alla mensa, assistenza specialistica e preingresso, che 
l’Amministrazione intende attivare per il periodo dal 01.01.2026 al 30.06.2026 dell’Anno Scolasti-
co 2025/2026 non possono essere attribuiti a personale proprio dell'Ente, e pertanto si rende neces-
sario ricorrere all' esternalizzazione degli stessi.

Si propone pertanto l’attivazione dei servizi sopra indicati con le seguenti modalità:

ASSISTENZA MENSA SCOLASTICA

La Giunta Comunale ritiene di dover garantire anche per il prossimo A.S. 2025/2026 il servi-
zio di assistenza alla mensa scolastica.

Le ore di assistenza alla mensa scolastica andranno definite all’inizio dell’anno scolastico, in 
relazione al numero di alunni iscritti al servizio e ai protocolli sanitari vigenti.

Il servizio di assistenza alla mensa non prevede alcun onere in capo alle famiglie.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 30.04.2025 con la quale veniva 
affidata d’urgenza della Cooperativa “Il Cortile” con sede in Villanova Mondovì, Via Forzani n 2 la 
gestione della residenza anziani denominata “Orchidea” sino al 30.06.2025 (C.F. 02345160044);

Richiamata la  la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 10.07.2025 con la quale si 
provvede alla proroga tecnica di affidamento della gestione della residenza anziani denominata “Or-
chidea” senza soluzione di continuità e temporaneamente sino al 31.12.2025;

Richiamata la la deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 11.12.2025 con la quale si 
provvede alla proroga tecnica di affidamento della gestione della residenza anziani denominata “Or-
chidea” senza soluzione di continuità e temporaneamente sino al 30.06.2026;

ASSISTENZA SPECIALISTICA

Richiamata la Legge 5 febbraio 1992 n.° 104, legge quadro per i diritti delle persone diversa-
mente abili, che prevede l’integrazione del bambino – riconosciuto tale a seguito di certificazione 
sanitaria sulla base di una diagnosi funzionale dell’A.S.L. di appartenenza - nella struttura scolasti-
ca;

Stabilito che è di competenza dei Comuni, in situazioni di particolare gravità, individuate dal-
la scuola sulla base di una diagnosi funzionale, di un Profilo Dinamico Funzionale e di un Piano 
Educativo individualizzato, l’assistenza per l’autonomia che sarà svolta, nel limite delle risorse di-
sponibili con interventi specialistici espletati con personale professionale o con cooperative;



Dato atto della richiesta del  08.07.2025 prot.  n.  5584 del Dirigente Scolastico dell'Istituto 
Comprensivo Venasca – Costigliole Saluzzo con la quale sono state richieste le ore di assistenza 
specialistica per alunni diversamente abili;

Dato atto della richiesta del 15.05.2025 prot. n. 4035 del Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Comprensivo Saluzzo con la quale sono state richieste le ore di assistenza specialistica per un alun-
no disabile frequentante detto Istituto Comprensivo ma residente in Costigliole Saluzzo;

Valutate le richieste di assistenza specialistica pervenute e ritenuto di dover provvedere a ga-
rantire il servizio di assistenza specialistica nei limiti delle disponibilità finanziarie dell’Ente:

Si propone pertanto di assegnare il seguente monte ore settimanale:
- n. 50 ore settimanali all’Istituto Comprensivo Venasca Costigliole Saluzzo per gli alunni re-

sidenti,  per i  quali  sono pervenute le richieste di assistenza specialistica,  attribuendo all’Istituto 
Comprensivo la ripartizione delle tre tra i tre ordini scolastici (infanzia, primaria e secondaria di pri-
mo grado);

- n. 15 ore settimanali all’Istituto Comprensivo Saluzzo per l’alunno residente e frequentante 
detto Istituto (scuola primaria C.A. Dalla Chiesa);

PREINGRESSO

La Giunta  Comunale  ritiene  di  dover  garantire  anche  per  il  prossimo A.S.  2025/2026  il 
servizio di preingresso scolastico che assicura la possibilità per le famiglie che ne facciano espressa 
richiesta  di  poter  accompagnare  i  figli  presso  la  sede  della  scuola  dell'infanzia  in  anticipo  di 
mezz'ora (ovvero alle ore 7.30) rispetto all'inizio delle lezioni. 

Resta confermata anche per l’anno 2025/2026 la tariffa approvata con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 72 del 29.05.2019 e che si riporta a mero fine ricognitorio: 

Costo annuale € 270,00 

Il costo è annuale e non sono previste riduzioni in caso di utilizzo limitato del servizio.

Tale servizio è ritenuto molto importante e di grande rilievo per le famiglie in quanto si pone 
come una forma di collaborazione nei confronti di quei nuclei familiari in cui entrambi i genitori 
risultano impegnati in attività lavorative sin dalle prime ore del mattino. 

I locali destinati a tale servizio sono quelli della scuola dell'infanzia. 

Il pagamento per quanti usufruiscono del servizio per l'anno scolastico è suddiviso in due rate, 
dietro richiesta degli uffici comunali.

Presupposto per l’iscrizione al servizio di preingresso scolastico è l’essere in regola con i pa-
gamenti del servizio nell’anno scolastico precedente.

In conclusione per il periodo dal 01.01.2026 al 30.06.2026 dell’anno scolastico 2025/2026, si 
ritiene indispensabile lo svolgimento dei servizi di assistenza mensa scolastica, assistenza speciali-
stica e preingresso a cura dell’aggiudicatario della concessione della Residenza Orchidea, in quanto:

• l’entità economica di tali servizi si aggira sui seguenti importi:

34.000,00 euro per assistenza alle autonomie, 
13.500,00 euro per assistenza mensa; 



1.300,00 euro per  preingresso;

data la circostanza che, attualmente la Residenza Orchidea è affidata in concessione tempora-
nea fino al 30.06.2026, come da DGC n. 183 del 11.12.2025, si ritiene indispensabile anche ai fini 
della limitazione dei rischi interferenziali, della riduzione dei costi disponendo di un servizio inte-
grato complessivo, lo svolgimento dei servizi a cura del medesimo soggetto;

- i servizi si svolgeranno secondo le modalità e alle medesime condizioni e più specificata-
mente occorrerà attenersi alle disposizioni dell’Autorità scolastica e di altri soggetti com-
petenti in materia, per quanto concerne assistenza specialistica, assistenza mensa e assi-
stenza preingresso;

- dovendo ottemperare agli obiettivi della direttiva del MIUR 27 dicembre 2012 “strumenti 
d’intervento  per  alunni  con  bisogni  educativi  speciali  e  organizzazione  territoriale  per 
l’inclusione scolastica”, occorre disporre di una programmazione che assicuri una continui-
tà relazionale per il miglioramento dell’inclusione di tutti gli alunni con bisogni educativi 
speciali; d’altra parte, il servizio di  assistenza mensa è economicamente molto meno rile-
vante di quello relativo all’assistenza autonomie, e dunque in questo caso il principio di 
economicità (e la necessità di evitare interferenze tra personale di ditte diverse) impone lo 
svolgimento a cura di un unico soggetto;

- verrà chiesto alla Cooperativa Sociale “Il Cortile”, affidataria temporanea della Residenza 
“Orchidea”, il corrispettivo per lo svolgimento dei servizi, sulla base di proposta di prezzi 
formulata dall’ente in relazione alla attuale spesa sostenuta,  in relazione al costo del lavo-
ro, mediante Trattativa diretta sul mercato elettronico; il preventivo potrà inoltre essere ag-
giornato in relazione ai minori o maggiori fabbisogni effettivi relativi alla assistenza alle 
autonomie, e in tal senso l’offerta conterrà anche elementi a misura per la determinazione 
del prezzo;

- l’affidamento avverrà con provvedimento, previa analisi di congruità, a cura del responsa-
bile del servizio; la presente è comunque da intendersi quale atto di indirizzo restando di 
competenza del responsabile del servizio ogni o diversa determinazione al riguardo;

Richiamato l’art. 36 così come modificato dalla L.120/2020 e s.m.i., nonché l’articolo 57, del 
d. lgs. n. 36/2023;

Acquisiti i pareri, favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dai responsabili 
dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di confermare per il periodo dal 01.01.2026 al 30.06.2026 dell’anno scolastico 2025/2026 le 
seguenti iniziative nel campo dell’integrazione scolastica: assistenza alle autonomie, assistenza 
mensa e preingresso, nello specifico:

◦ Assistenza specialistica: messa a disposizione di 
- n. 50 ore settimanali all’Istituto Comprensivo Venasca Costigliole Saluzzo per gli alunni 
residenti,  per  i  quali  sono  pervenute  le  richieste  di  assistenza  specialistica,  attribuendo 
all’Istituto Comprensivo la ripartizione delleore tra i tre ordini scolastici (infanzia, primaria 



e secondaria di primo grado) da assegnare agli alunni in base ai bisogni specifici dichiarati,  
con possibilità di variazione in relazione a minori o maggiori fabbisogni;

- n. 15 ore settimanali all’Istituto Comprensivo Saluzzo per l’alunno residente e frequentan-
te detto Istituto (scuola primaria C.A. Dalla Chiesa);

l’affidamento verrà effettuato come da direttiva in premessa, con applicazione della “clauso-
la sociale” di cui all’art. 57 del d. lgs. N. 31/2023. 

L’assistenza alle autonomie è erogata presso la sede di Costigliole Saluzzo dell'Istituto com-
prensivo Venasca-Costigliole Saluzzo per n. 50 ore e presso la sede di Saluzzo dell’Istituto 
Comprensivo Saluzzo – “C.A. Dalla Chiesa” per n. 15 ore.

◦ Assistenza mensa scolastica: le ore di assistenza alla mensa scolastica andranno definite 
all’inizio dell’anno scolastico, in relazione al numero di alunni iscritti al servizio mensa e ai 
protocolli sanitari vigenti. 

◦ Preingresso: sevizio per gli alunni d che ne facciano espressa richiesta con accesso dalle ore 
7.30 alle ore 8.00 per tutti i giorni del calendario scolastico;

3. Di dare atto che per il fabbisogno di spesa di complessivi presunti euro 48.300,00 cui si fa 
fronte con i seguenti stanziamenti di bilancio 2025-2027

• Piano Finanziario U.1.03.02.15.999 cap. 4100/181; 

• Piano Finanziario U.1.03.02.15.006 cap. 1900/21. 

4. Di dichiarare, successivamente, ad unanimità, la presente deliberazione immediatamente ese-
guibile ai sensi dell’art. 134 c. 4° del D.Lgs. 267/2000, stante l'esigenza di attivazione urgente.



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


